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Wynalazek dotyczy jednozastrzałowe-
go podwozia do samolotów, które zazwy¬
czaj posiadają podwozia wyposażone w za¬
strzały sprężyste, służące do przejmowa¬
nia sił uderzeń o grunt, powstających pod¬
czas startu względnie lądowania samolo¬
tu. Ponieważ w lotnictwie zawsze jeszcze
należy liczyć się z tak zwanem twardem
lądowaniem, zwłaszcza podczas startu i lą¬
dowania samolotów szkolnych, więc zaopa¬
trywano podwozia samolotów w miejsce
przewidzianego zgóry pęknięcia. W stoso¬
wanych dotychczas podwoziach miejsce
przewidzianego zgóry pęknięcia znajduje
się zwykle na ramieniu ośki, dźwigającej
koło toczne samolotu. Zastosowanie miej¬
sca przewidzianego zgóry pęknięcia ma na
celu osiągnięcie tego skutku, aby podwo¬

zie przejmowało dodatkową pracę, a tern
samem uchroniło szkielet kadłuba, w miarę
możności, od większych uszkodzeń.

Mimo powyżej przewidzianego zgóry
miejsca pęknięcia w jednozastrzałowych
podwoziach samolotu, wskutek złamania
podwozia właśnie w miejscu, znajdującem
się na ramieniu ośki koła tocznego, nastą¬
piłoby uszkodzenie samej podpory spręży¬
stej, a ponieważ podpora ta jest zamoco¬
wana sztywno w kadłubie, skrzydłach lub
innych częściach samolotu, więc nastąpiło¬
by również uszkodzenie kadłuba samolotu.
Wady te zostają usunięte według wynalaz¬
ku w ten sposób, że w miejscu, w którem
zastrzał podtrzymujący koło lub kilka kół
tocznych samolotu wychodzi z kadłuba
(skrzydła, gondoli lub innej części samo-



lotu), jest właśnie to przewidziane zgóry
miejsce mającego następić pęknięcia. Ta¬
kie zastosowanie miejsca nastąpić mające¬
go pęknięcia według wynalazku jest bar¬
dzo korzystne w samolotach, bowiem w
razie wystąpienia obciążenia, powodujące¬
go złamanie podwozia, wszystkie zastrza¬
ły podwozia zostają oderwane, ażeby nie
nastąpiło ogólne większe uszkodzenie ka¬
dłuba, skrzydeł lub szkieletu kadłuba sa¬
molotu. Przez zastosowanie przewidziane¬
go zgóry miejsca mającego nastąpić pęk¬
nięcia według wynalazku jest zupełnie
możliwe i prawdopodobne, że podczas lądo¬
wania ułamie się podwozie w przewidzia-
nem zgóry miejscu nastąpić mającego pęk¬
nięcia, reszta samolotu zaś bez żadnego
uszkodzenia ląduje na kadłubie, a sam
zastrzał sprężysty, jako całość, również
pozostaje bez uszkodzenia.

Ponieważ po złamaniu się podwozia w
przewidzianem zgóry miejscu nastąpić maf
jącego pęknięcia z kadłuba samolotu nie
wystaje już żadna jego część, więc tern
samem zapobiega się skutecznie niebezpie¬
czeństwu wywrócenia się samolotu, a na¬
wet zniszczeniu silnika wskutek przewró¬
cenia się samolotu do góry kołami, jed¬
nakże niezbędnym do tego warunkiem jest,
ażeby śmigło było jednocześnie nastawia¬
ne w poziome położenie zapomocą hamulca
lub innego odpowiedniego urządzenia.

Według jednej postaci wykonania wy¬
nalazku miejsce nastąpić mającego pęk¬
nięcia przewiduje się w złączu, za którego
pomocą przymocowuje się zastrzał spręży¬
sty do kadłuba samolotu. Przez zastosowa¬
nie złącza powstaje możność użycia zwy¬
kłego seryjnego zastrzału, przy jednocze-
snem osiągnięciu odpowiedniej wysokości
podwozia samolotu. Ponadto według wy¬
nalazku jest możliwe również określić
dość ściśle obciążenie, przy którem ma na¬
stąpić złamanie zastrzału podwozia. Przez
odpowiedni dobór poprzecznego przekroju
przewidzianego miejsca nastąpić mającego

pęknięcia można osiągnąć, aby przy jedna-
kowem obciążeniu złamanie nastąpiło za¬
równo wskutek uderzenia podwozia zbo-
ku, jak i uderzenia go z kierunku lotu.
W niektórych przypadkach jest wskazane,
ażeby złamanie zastrzałów podwozia wsku¬
tek uderzenia zboku następowało nawet
przy mniejszem obciążeniu, a to w celu u-
chronienia skrzydeł przed złamaniem.

Na rysunku uwidoczniony jest przy¬
kład wykonania jednego zastrzału podwo¬
zia według wynalazku. Fig. 1 przedstawia
część samolotu w widoku zprzodu, a fig. 2
i 3 — dwa różne przekroje poprzeczne
przewidzianego miejsca nastąpić mającego
pęknięcia.

Literą a oznaczono kadłub, literą b —
skrzydło prawe, a literą c — zastrzał sprę¬
żysty podtrzymujący koło toczne d samo¬
lotu. Zastrzał sprężysty c podwozia wy¬
konany jest w tym przypadku jako amor¬
tyzator wstrząsów, usprężynowany zapo*
mocą powietrza, lecz zastrzał ten może
być również i w dowolny inny sposób u-
sprężynowany, np, zapomocą oleju, gumy
lub sprężyny stalowej. Zastrzał sprężysty
c jest połączony z kadłubem samolotu za¬
pomocą złącza e, które zkolei przymoco¬
wane jest do stożkowej rury f, stanowią¬
cej część szkieletu kadłuba samolotu. W
wykonaniu przedstawionem na rysunku
stożkowa rura / tworzy część wręgi połą¬
czeniowej skrzydła, zaznaczonej na ry¬
sunku linjami kropkowanemi. Koło d oraz
zastrzał sprężysty c otoczone są okryciem
g, mającem na celu zmniejszenie oporu
powietrza.

W miejscu, w którem zastrzał spręży¬
sty wychodzi z kadłuba względnie skrzy¬
dła, a więc w złączu e znajduje się prze¬
widziane zgóry miejsce nastąpić mającego
pęknięcia, które wykonane jest w ten spo¬
sób, że na pewnej przestrzeni wzdłuż osi
zastosowany jest słaby kołowy przekrój
poprzeczny według fig. 2, a więc posiada¬
jący jednakowy moment wytrzymałości
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wzg$^®^^^1^t^^'^s^f atta^ujących się
w płaszczyźnie tego przekroju poprzecz¬
nego, a tern samem dający jednakową
pewność złamania się względem każdej z
tych osi. Przewidziane zgóry miejsce na¬
stąpić mającego pęknięcia może również
posiadać przekrój poprzeczny odmienny
od powyższego, a mianowicie taki, jak u-
widoczniony na fig. 3, który wzg|ę^jg^\
głównych osi x i y posiada różne momenty
wytrzymałości. Oczywiście kształt prze¬
krojów poprzecznych może być różny i nie
ogranicza dę^''da-ttwJdoggnianych....„na ry¬
sunku.

W niektórych przypadkach jest wska¬
zane, ażeby zwykle stosowane miejsce na¬
stąpić mającego pęknięcia znajdowało się
właśnie w miejscu połączenia h ośki icoła
tocznego d z zastrzałem c, w celu uniknię¬
cia przeciążenia szkieletu samolotu, a to
wskutek uderzeń w kierunku osi zastrzału
sprężystego.

Zastrzał sprężysty podwozia może być
umieszczony i w innem miejscu kadłuba
samolotu, jak uwidoczniony na rysunku, a
mianowicie może być połączony z podłuż-
nicą skrzydła lub jego szkieletem, z kadłu¬
bem silnika lub też z innemi częściami sa¬
molotu. Poza tern wynalazek nie ogranicza
się do podwozi samolotów, w których są
zastosowane koła toczne, gdyż zamiast
nich mogą również być zastosowane płozy
śnieżne, pływaki, płozy rylcowe ltib też
koła rylcowe wzamian zwykłych kół tocz- \
nych. Wynalazek można również zastoso¬
wać w podwoziach samolotów, posiadają¬
cych tylko jedno koło do lądowania.

Zastrzeżenia patentowe. * ~
1. Jądnozastrzałowe podwozie do sa¬

molotu, w którem przewidziane jest zgóry,
*■.^ -"

znane jako takie, miejsce nastąpić mają¬
cego pęknięcia w razie przeciążenia pod¬
wozia samolotu podczas startu lub lądo¬
wania, znamienne tern, żejt^-nriejsce prze¬
widzianego zgóry pęlczlięcia znajduje się
w tym przekroju poprzecznym; zastrzału
fc), podtrzymującego koło względnie kil¬
ka kół tocznych (>d) samolotu, poza któ¬
rym reszta zastrzału wystaje z samolotu
(a mianowicie z kadłuba0krzyclła lub gon¬
doli silnika). / ;

2. Jednoza^trzałowe podwozie we¬
dług zastrz.^j/znamienne tern,;że przewi¬
dział]^zgory miejsce nastąpić mającego
pęknięcia zastrzału fc) podwozia posiada
kołowy przekrój poprzeczny, dzięki czemu
w miejscu tern występuje jednakowy mo¬
ment wytrzymałości względem wszystkich
osi, leżącytŁ Wvpłaszczyźnie tego przekro¬
ju, prostopadłej do osi zastrzału.

3. Jednozastrzałowe podwozie we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienne tern, że prze¬
widziane zgóry miejsce nastąpić mającego
pęknięcia zastrzału (c) podwozia posiada
wydłtfźoiiy przekrój poprzeczny, a tern sa-
mem/^óżny moment wytrzymałości wzglę-
cłeiij podłużnej oraz poprzecznej osi prze¬
kroju, w-odniesieniu do obciążeń podwo¬
zia, powodujących złamanie, a działają¬
cych na koło podwozia zboku lub w kie¬
runku lotu.

4. Podwozie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że miejsce nastąpić mającego
pęknięcia znajduje się w złączu (e), za
którego pomocą zastrzał r/cj podwozia po¬
łączony jest z sanudofem.

W i 1J^ WtMks erschmitt.
Zastępca: Inż. 3t Wyganowski,

rzepnik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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